
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090900068

68

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS CACOAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158533

Nº Processo: 23243018172201909. Objeto: Água, Gás, Gêneros Alimentícios e Outros..
Total de Itens Licitados: 14. Edital: 09/09/2019 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rod.br-364, Km 228 - Lote 2, Nº 99 - Zona Rural - Cx Postal 146, Zona Rural -

Cacoal/RO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158533-5-00012-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 09/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/09/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

KAMILA BUENO GUIMARAES
Pregoeira

(SIASGnet - 05/09/2019) 158533-26421-2019NE800011
CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158345

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23243001379201855.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 04289815000193. Contratado : CONSTRUTORA
ROBERTO PASSARINI -EIRELI. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução até 30/10/2019
e vigência contratual até 30/01/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
04/09/2019 a 30/01/2020. Data de Assinatura: 04/09/2019.

(SICON - 06/09/2019) 158345-26421-2019NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158345

Nº Processo: 23243009898201942. Objeto: Materiais Esportivos. Total de Itens Licitados:
172. Edital: 10/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.calama,
Nº4.985 - Bairro:flodoaldo Pontes Pinto, - Porto Velho/RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158345-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NATHALIA SOBRAL GUEDES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/09/2019) 158345-26421-2019NE800022
CAMPUS JI-PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 09/2019 ao Contrato nº 03/2019 Contrato de Trabalho por
Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia Campus
Ji-Paraná e GEORGIA TRAVASSOS DE LUCENA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO:
Prorrogar pelo período compreendido entre 8/9/2019 a 8/2/2020, o prazo inicialmente
estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto, área Língua Portuguesa, nº 03/2019, firmado em 13/3/2019,
publicado no DOU de 14/3/2019, com lotação no Campus Ji-Paraná, mantendo inalteradas
as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 03/2019. ASSINAM: Letícia Carvalho Pivetta, CPF:
694.572.630-49 pela contratante e Georgia Travassos de Lucena, CPF: 075.874.588-59, pelo
contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23292023811201956.
PREGÃO SISPP Nº 81/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 79929774000151. Contratado : VIGISOL VIGILANCIA
PATRIMONIAL -EIRELI. Objeto: CONTRATAÇÃO referente aos Serviços de Vigilância para o
Câmpus Florianópolis do IFSC. Fundamento Legal: Art., 62 da Lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 06/10/2019 a 06/10/2020. Valor Total: R$638.700,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE806085. Data de Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 06/09/2019) 158516-26438-2019NE801221

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158516

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23292007022201978.
DISPENSA Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12720068000124. Contratado : COOPERATIVA CENTRAL
SABOR COLONIAL.Objeto: ADIÇÃO referente aos Serviços de aquisição de generos
alimentícios em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEpara o
Câmpus Chapecó do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 866693 e suas alterações.
Valor Total: R$5.097,75. Fonte: 113150072 - 2019NE802771. Data de Assinatura:
04/09/2019.

(SICON - 06/09/2019) 158516-26438-2019NE801221

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23292025399201954. Objeto: Execução de serviços de Controle de Pragas
para OS CÂMPUS JARAGUÁ DO SUL-CENTRO, JARAGUÁ DO SUL-RAU, CERFEAD E LAGES
DO IFSC. . Total de Itens Licitados: 9. Edital: 10/09/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Getulio Vargas, 830, Centro - Jaraguá do Sul/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-00087-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 10/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora

(SIASGnet - 06/09/2019) 158516-26438-2019NE801221

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PAA Nº 24/2019

Objeto: Aquisicao de Generos Alimenticios da Agricultura Familiar para atendimento ao
Programa de Aquisicao de Alimentos da Agricultura Familiar para o Campus Chapeco
do IFSC.
Data da Abertura: 01/10/2019 9:00 horas
Local: Campus Chapeco
Telefone: (49) 3313-1255

Chapeco, 6 de setembro de 2019.
ALINE HEINZ BELO

Pró-Reitora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158154

Número do Contrato: 37154/2016.
Nº Processo: 23305007450201912.
PREGÃO SISPP Nº 30/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: O presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 37-154/2016, celebrado em
26/07/2016, tem por objeto o aditamento de prazo, nos termos da cláusula 4ª do contrato
c/c art. 57, II, da Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
31/08/2019 a 30/08/2020. Valor Total: R$31.224,89. Fonte: 8100000000 - 2019NE800001.
Data de Assinatura: 18/07/2019.

(SICON - 06/09/2019) 158154-26439-2019NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 277/19

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Campos do Jordão
Contratado(a): Juliana Marino Balera
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Informática, em regime de 20 (vinte)
horas semanais.
Vigência: 22/08/2019 a 31/12/2019
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Walter Luiz Andrade de Oliveira, pela contratante, e Juliana Marino Balera,
contratado(a).
Data da Assinatura: 22/08/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

DO CONTRATO Nº 259/2019
Contratante: IFSP - Câmpus Sorocaba
Contratado(a): Maria Celeste Soares Ribeiro
Objeto: rescisão de Contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Letras -
Português/Espanhol, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93
Data da Rescisão: 06/09/2019

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 194/2018

Contratante: IFSP - Câmpus Barretos.
Contratado(a): Fábio Luiz Viana.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Informática, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 05/09/2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2019

Espécie: Contratação de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, com
nível superior, por prazo determinado, nos termos da Lei 8.745, de 09 de dezembro
de 1993.
Contratante: IFSP - Câmpus Jacareí
Contratado(a): Edison de Souza Trindade Júnior
Objeto: Prestação de serviços para desempenho das atividades na área tradução e
interpretação da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), em regime de 40 (quarenta) horas
semanais
Vigência: 16/08/2019 a 31/12/2019
Valor: A contratante pagará ao contratado (a) importância equivalente à remuneração
ao Cargo Nível de Classificação E; Nível de Capacitação I; Padrão de Vencimento 1, de
acordo com o Plano de Carreiras dos Cargos dos Técnicos Administrativos em Educação
- PCCTAE.
Silmário Batista dos Santos, pela contratante e, Edison de Souza Trindade Júnior
contratado.
Data da Assinatura: 15 de agosto de 2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

CAMPUS ITABAIANA
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

O Instituto Federal de Sergipe, Campus Itabaiana, por intermédio de seu
Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2019, para aquisição
de material permanente e de consumo para as sala de aulas do IFS e demais Campi.
Empresas vencedoras: AVATRON EQUIPAMENTOS ELETROMECANICOS LTDA, CNPJ:
06.178.791/0001-20, item 01, valor global: R$ 10.800,00. AMILTON GUIMARAES E CIA
LTDA, CNPJ: 71.511.349/0001-36, itens 03 e 04, valor global: R$ 16.400,82. SOLARIS
TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ: 11.099.588/0001-07, item 05, valor global: R$ 16.161,75.
AGIS COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 32.676.601/0001-05, item 06 e 25, valor global: R$
19.208,60. TEM DE TUDO COMERCIO EM GERAL, CNPJ: 28.164.557/0001-87, item 07,
valor global: R$ 20.770,00. ITALBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE ACO LTDA ,
CNPJ: 13.082.516/0001-74, item 08, valor global: R$ 82.080,00. GLOBAL SOLU CO ES
EMPRESARIAIS EIRELI EPP, CNPJ: 08.493.422/0001-58, item 09, valor global: R$ 56.235,00.
G P COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 04.375.274/0001-16, itens 10, 22 e 23, valor
global: R$ 303.520,60. RC RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ: 07.048.323/0001-02, itens 11
e 14, valor global: R$ 23.330,06. GEINE H C CUNHA EIRELI, CNPJ: 28.207.226/0001-87,
item 12, valor global: R$ 23.919,00. LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA, CNPJ:
19.197.721/0001-61, item 13, valor global: R$ 8.955,00. TRACE BOARD DISTRIBUIDORA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
romulo.santana
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090900069

69

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DE EQUIPAMENTOS ELETROMECANICOS LTDA, CNPJ: 05.876.869/0001-18, item 20, valor
global: R$ 49.350,00. DIGISERVI TRADING EIRELI, CNPJ: 02.602.747/0001-45, item 24,
valor global: R$ 9.882,00. INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ: 07.055.987/0001-
90, item 26, valor global: R$ 2.880,00. Os demais itens foram cancelados na
aceitação.

RÔMULO SANTANA DO AMARAL

(SIDEC - 06/09/2019) 152430-26423-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 - UASG 158415

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23232000521201523.
PREGÃO SRP Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar o contrato 10/2015 para o período
de 30/09/2019 a 30/09/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações .Vigência:
30/09/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$135.848,39. Fonte: 8100000000 - 2019NE800046.
Data de Assinatura: 29/08/2019.

(SICON - 06/09/2019) 158415-26411-2019NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº91/2019 - Processo nº 23343.001893/2018-62. Pregão eletrônico SRP nº 23/2018.
Contratante:IFSULDEMINAS. Contratado: JURCELANE DE OLIVEIRA BATISTA FARIA
80910068100. CNPJ: 19.051.470/0001-02 . Item: 12. Valor global: R$ 33.500,80. Fund.
Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 30/07/2019. Vigência: 12
meses.
Nº99/2019 - Processo nº 23343.001893/2018-62. Pregão eletrônico SRP nº 23/2018.
Contratante:IFSULDEMINAS. Contratado: SORTEL COMERCIO EIRELI. CNPJ:
27.893.706/0001-86 . Itens: 20, 25, 55, 180, 185, 212 e 246. Valor global: R$ 23.952,55.
Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 30/07/2019. Vigência: 12
meses.
Nº103/2019 - Processo nº 23343.001893/2018-62.Pregão eletrônico SRP nº 23/2018.
Contratante:IFSULDEMINAS. Contratado: ELAINE NEVES DE MEDEIROS 00515719609. CNPJ:
30.848.671/0001-78. Item: 35. Valor global: R$ 1.565,08. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec.
nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 30/07/2019. Vigência: 12 meses.
Nº113/2019 - Processo nº 23343.001893/2018-62.Pregão eletrônico SRP nº 23/2018.
Contratante:IFSULDEMINAS. Contratado: INFOJET COMERCIO E SERVICOS DE INFO R M AT I C A
LTDA. CNPJ: 05.888.814/0001-28. Item: 164. Valor global: R$ 49.839,30. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 27/08/2019. Vigência: 12 meses.
Nº114/2019 - Processo nº 23343.001893/2018-62. Pregão eletrônico SRP nº 23/2018.
Contratante:IFSULDEMINAS. Contratado: DRIVE A INFORMATICA LTDA. CNPJ:
000.677.870/0003-61. Itens: 272 e 273 . Valor global: R$ 555.000,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 27/08/2019. Vigência: 12 meses.
Nº116/2019 - Processo nº 23343.001920.2019-88. Pregão eletrônico SRP nº 07/2019.
Contratante:IFSULDEMINAS. Contratado: DEBORA DO NASCIMENTO TEOFILO 14230024827.
CNPJ: 27.915.421/0001-07. Item: 4. Valor global: R$ 306,54. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93,
Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 27/08/2019. Vigência: 12 meses.
Nº118/2019 - Processo nº 23343.001920.2019-88. Pregão eletrônico SRP nº 07/2019.
Contratante:IFSULDEMINAS. Contratado: BIKE SUL COMERCIO E SERVICOS EIRELI. CNPJ:
94.684.099/0001-31. Item: 6. Valor global: R$ 2.657,61. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec.
nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 27/08/2019. Vigência: 12 meses.

EDITAL Nº 148 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23/07/2018, publicado no DOU de
24/07/2018, seção 2, página 01, e em conformidade com a Lei 11.892/08, resolve:

Tornar público o resultado final do Concurso Público, referente ao Edital Nº 72,
de 29 de março de 2019, publicado no D.O.U. em 01 de abril de 2019, para provimento,
em caráter efetivo, destinado ao provimento dos cargos do Quadro Permanente de Pessoal
Técnico-Administrativo do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, conforme anexo I deste Edital.

MARCELO BREGAGNOLI

ANEXO I

. Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação -
Área Desenvolvimento - Ampla Concorrência

P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. IGOR LUCIANO DE LIMA MOREIRA 174 1º

. IGOR FABRI FERREIRA 168 2º

. EDSON DE SENNA JUNIOR 168 3º

. MATHEUS COSTA DA SILVA 163 4º

. FABIO VALENTIM DE JESUS SILVA 145 5º
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação - Área Desenvolvimento - Pretos

ou Pardos - Não houve candidatos aprovados
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação - Área Desenvolvimento - Pessoas

com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

. Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação -
Área Infraestrutura - Ampla Concorrência

P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. VALMIR SERGIO DE OLIVEIRA FILHO 167 1º

. GABRIEL MORAIS SILVEIRA 141 2º

. PHILLIPE GANDINI BALDIM 141 3º

. GIOVANI AUGUSTO FERREIRA 129 4º

. Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação -
Área Infraestrutura - Preto ou Pardo

P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. VALMIR SERGIO DE OLIVEIRA FILHO 167 1º
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação - Área Infraestrutura - Pessoas

com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

. Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação -
Área Suporte - Ampla Concorrência

P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. MOISES PINHEIRO SOUZA 172 1º

. GERALDO HEITOR RODRIGUES JUNIOR 168 2º

. RICARDO BARROS FILTSOFF 152 3º

. IGOR XAVIER DE MAGALHAES SILVA BRASIL 149 4º

. LUCIANO FARIA SILVA 144 5º
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação - Área Suporte - Pretos ou Pardos

- Não houve candidatos aprovados
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação - Área Suporte - Pessoas com

Deficiência - Não houve candidatos aprovados

EDITAL Nº 149/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Muzambinho, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Medicina Veterinária, 1 Vaga. Regime de trabalho - 40 horas. 2.1. As
inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 09 de setembro de
2019 até as 23h59 do dia 20 de setembro de 2019. O contratado terá de ministrar aulas
nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em
disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do
IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada
por ocasião da contratação. Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado -
5.831,21. A Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses.

Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de educação profissional (CNPJ: 10.648.539/0001-05) informa que
foram registrados 54 (cinquenta e quatro) diplomas de graduação no período de
01/08/2019 a 05/09/2019, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: -
Campus Inconfidentes: R. 0083/2019, L.5, FL.008 a R. 0090/2019, L.5, FL.015; -Campus
Machado: R. R.0081/2019, L4, FL 025 a R. 0088/2019, L.4, FL.032; -Campus Muzambinho:
R. 0089/2019, L.6, FL.197 a R. 0124/2019, L.7, FL.032; -Campus Poços de Caldas: R.
014/2019, L.1, FL.032; - Campus Pouso Alegre: R.005/2019, L.1, FL.005. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada, no endereço:
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/pro-reitoria-ensino/registros-
academicos/diplomas-de-graduacao

MARCELO BREGAGNOLI

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº 115/2019 - Processo nº 23343.001893/2018-62. Pregão eletrônico SRP nº 23/2018.
Contratante:IFSULDEMINAS. Contratado: SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI.
CNPJ 05.239.149/0001-41. Item: 3. Valor global: R$ 3.620,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93,
Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 27/08/2019. Vigência: 12 meses.

Nº 117/2019 - Processo nº 23343.001920.2019-88. Pregão eletrônico SRP nº 07/2019.
Contratante:IFSULDEMINAS. Contratado: OMEGA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI.
CNPJ: 31.737.518/0001-36. Item: 1. Valor global: R$ 13.958,54. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 27/08/2019. Vigência: 12 meses.

CAMPUS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 154810

Nº Processo: 23501000212201960. Objeto: Contratação de empresa especialidade para
prestação de serviços de vigia (diurno e noturno), zelador e auxiliar de Escritório, de natureza
contínua para atendimento das demandas do Campus Passos do IFSULDEMINAS, mediante
regime de empreitada por preço global e dedicação exclusiva de mão de obra, compreendendo,
além da mão de obra, o fornecimento de uniformes e EPI'S, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Anexo I - Termo de Referência. . Total de Itens Licitados: 5. Edital:
10/09/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Mario Ribola, 409 - Penha
2, - Passos/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154810-5-00004-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 10/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JUSSARA ALVES MONTEIRO
Coordenadora de Administração Substituta

(SIASGnet - 06/09/2019) 154810-26412-2019NE800009

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154809

Número do Contrato: 3/2018. Nº Processo: 23500000113201815.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04350057000171. Contratado : S & M CONSERVAC AO
E LIMPEZA EIRELI.Objeto: Prrorogação do contrato e supressão de um posto de vigia
noturno. Fundamento Legal: Arts.57,II e 65,parág.II da 8666/93. Vigência: 02/10/2019 a
01/10/2020. Valor Total: R$167.187,60. Fonte: 8100000000 - 2019NE800011. Data de
Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 06/09/2019) 154809-26412-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158340

Nº Processo: 23163001309201897.
PREGÃO SRP Nº 35/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 04613668000165. Contratado : L. A. VIAGENS E
TURISMO LTDA -.Objeto: Serviços de agenciamento de viagens para aquisição de passagens
aéreas nacionais e internacionais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002,
Decreto 2.271/1997, Decreto nº 7.892/2013, IN SEGES/MPDG 5/2017 e Portaria 409/2016.
Vigência: 02/09/2019 a 01/09/2020. Valor Total: R$144.704,51. Fonte: 8100000000 -
2019NE800116 Fonte: 8100000000 - 2019NE800117. Data de Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 06/09/2019) 158340-26436-2019NE800001

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158339

Número do Contrato: 8/2017. Nº Processo: 23164000985201914.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 02056727000116. Contratado : BM ELETROMEC A N I C A
LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato nº 08/2017, referente à manutenção dos veículos leves
do Câmpus, por mais doze meses a contar de 18/09/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e suas alterações. Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2020. Valor Total: R$34.297,20. Fonte:
8100000000 - 2019NE800030. Data de Assinatura: 07/08/2019.

(SICON - 06/09/2019) 158339-26436-2019NE800026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
romulo.santana
Retângulo




